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1. Sammanfattning. 
Samrådsunderlaget för gång- och cykelväg längs med väg 522 mellan Sörmjöle och Åheden, är det 
första steget i Trafikverkets planläggningsprocess som leder fram till en vägplan. Handlingen ligger till 
grund för samråd och är en viktig del i att samla in information och synpunkter i ett tidigt skede. 
Projektets syfte är att utreda förutsättningarna för en gång- och cykelväg mellan Lillskärsvägen och 
Ögerviksvägen. Lämpligt läge och brotyp för ny gång- och cykelvägsbro över Åhedån ska också utredas 
i projektet. I nuläget är det bara samrådsunderlaget som tas fram i detta projekt och om/när gång- och 
cykelvägen kan komma att byggas är inte klarlagt. Parallellt med vägplanen görs en 
belysningsutredning som omfattar vägplanens avgränsningsområde samt två till delsträckor. 

Vägsträckan utgör skolväg för elever i Sörmjöle och Hörnefors och används på fritiden för att 
oskyddade trafikanter ska kunna ta sig till fritidsaktiviteter. Vägen har idag brister för de oskyddade 
trafikanterna som samsas med övriga trafikanter och är hänvisade till vägrenen. Situationen försvåras 
vintertid då snövallar gör vägen smalare.  

Väg 522 trafikeras i utredningsområdet av 420 fordon årsmedeldygnstrafik varav den tunga trafiken 
utgör cirka 27 % enligt mätning år 2016.  

Gång- och cykelvägens läge och utformning kommer att utredas vidare genom projektering och 
samråd med kommun, länsstyrelsen, fastighetsägare, skoterförening och andra intressenter om 
planläggningsprocessen fortskrider. Passage över Åhedån föreslås på södra sidan om den befintliga 
vägbron. 

Intrång kommer ske i omgivande mark vid anläggning av en gång- och cykelväg. En gång- och 
cykelvägsbro måste anläggas över Åhedån.  

Trafikverket gör bedömningen att anläggning av gång- och cykelvägen inte kommer innebära 
betydande miljöpåverkan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ordlista över förkortningar som kan förekomma 

gc Gång- och cykel 
LST Länsstyrelsen 
MB Miljöbalken 
MKB Miljökonsekvensbeskrivning 
MKN Miljökvalitetsnormer/-er 
ÅDT  Årsmedeldygnstrafik 
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2. Inledning 
Ett väg- eller järnvägsprojekt ska planeras enligt en särskild planläggningsprocess som styrs av lagar 
och som slutligen leder fram till en vägplan eller järnvägsplan. 

I början av planläggningen tar vi fram ett underlag som beskriver hur projektet kan påverka miljön. 
underlaget ligger till grund för Länsstyrelsens beslut om projektet kan antas medföra en betydande 
miljöpåverkan. Innan länsstyrelsen prövar om projektet kan antas medföra en betydande 
miljöpåverkan ska enskilda som kan antas bli särskilt berörda få möjlighet att yttra sig.  

Samråd är viktigt under hela planläggningen. Det innebär att Trafikverket utbyter information med 
och inhämtar synpunkter från bland annat andra myndigheter, organisationer, enskilda och allmänhet 
som berörs. Synpunkterna som kommer in under samråd sammanställs i en samrådsredogörelse. 

 

 

Figur 1 Planläggningsprocessen. Projektet befinner sig nu i skede Samrådsunderlag. 

2.1. Bakgrund 

Sörmjöle är en kustnära by cirka 2 mil söder om Umeå. Många nya hus byggs och inflyttningen är stor 
med ett ökat invånarantal. Säkerheten för oskyddade trafikanter är bristfällig, särskilt vintertid då 
snövallar gör vägen smalare. I dagsläget samsas både fordon och oskyddade trafikanter som 
fotgängare och cyklister om vägen.  

Detta samrådsunderlag hanterar anläggandet av en gc-väg från korsning Lillskärsvägen till 
Ögerviksvägen mellan Sörmjöle och Åheden. Parallellt med vägplanen görs en belysningsutredning 
som omfattar vägplanens avgränsningsområde samt två till delsträckor. 
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Figur 2 Översiktskarta över projektets lokalisering. 

2.2. Beskrivning av befintlig väganläggning 

Väg 522 är del av den gamla kustlandsvägen och sträcker sig från Sörmjöle (E4) i väster till Röbäck i 
öster och vidare norrut till Stöcksjö. Den ingår i funktionellt prioriterat vägnät för dagliga personresor 
och kollektivtrafik, som en kompletterande regionalt viktig väg. 

Som del av väg 522 genom Sörmjöle finns en gc-bana som är förhöjd med kantstöd mot vägbanan och 
ligger på vägens södra sida. Gc-banan har anslutning mot en enskild väg som går under järnvägen 
Botniabanan i en port. Det gör att det är möjligt att gå och cykla från Sörmjöle separerad från annan 
allmän trafik fram till enskild väg. Efter det saknas åtgärder för gående och cyklister och de färdas i 
blandtrafik öster om enskild väg. Parallellt med vägplanen görs en belysningsutredning som innefattar 
dessa delsträckor, se figur 3. 

Inga allmänna vägar ansluter längs den berörda sträckan. Enskilda anslutningar finns till skogs- och 
jordbruksfastigheter samt permanentboende, fritidshus, fiskelägen samt ett flertal badstränder. 
Anslutningsvägarna är både grusvägar och belagda. Officiell skoterled går norr om väg 522 utan att 
korsa vägen. Skotertrafik förekommer troligen i anslutning till stugområden och målpunkter med 
möjlig passage över vägen.  

Tillåten hastighet längs sträckan är 70 km/h vilket även gäller anslutande vägar. På väg 522 har 
trafikmätningar utförts på två punkter under år 2016. Den västra punkten avser aktuell vägsträcka 
med ett ÅDT på 420 fordon/dygn och en andel tung trafik på 27 %.  

En trafikprognos för det dimensionerade trafikåret 2045 har tagits fram för vägsträckan. 
Uppräkningen till år 2045 visar att trafikflödet uppgår till 495 fordon/dygn med en andel tung trafik 
på ca 30 %. 

 

Översiktlig lokalisering av gc-väg 
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Länstrafiken är huvudman för kollektivtrafiken längs sträckan. Linje 126 går mellan Hörnefors och 
Umeå centrum cirka 10 ggr/dag som stannar vid Åheden. Linje 158 trafikerar vägen med en buss per 
dag och går mellan Storsävarträsk och Vindeln under vardagar. Befintlig busshållplats med vändplan 
för buss längs Lillskärsvägen nyttjas inte utan avstigning sker direkt vid väg 522, enligt uppgifter från 
närboende vid platsbesök.  

 

 

Figur 3 Svart streckat område visar sträckning för ny gång- och cykelväg. Streckad linje i rött och lila visar 
delsträckor för belysningsutredning. 

 Olyckor 

Information om olyckor har inhämtats från Strada (Swedish traffic accident data acquisition), ett 
informationssystem för data om skador och olyckor inom vägtransportsystemet. Olyckstillfällen som 
inte inneburit kontakt med polis eller sjukvård finns inte med i underlaget från Strada. 

2.3. Ändamål och projektmål 

Målet är en gång- och cykelväg för att öka trafiksäkerheten genom att separera oskyddade trafikanter 
från övriga trafikslag. Gång- och cykelvägen ska även sammanbinda viktiga målpunkter på orten. 
Lämpligt läge och brotyp för en gång- och cykelvägbro över Åhedån hanteras även i projektet. 

  

Delsträcka längs väg 522 

Utredningsområde 
vägplan 

Delsträcka längs enskild väg 
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3. Avgränsningar 

3.1. Utrednings- och influensområde 

Utredningsområdet utgörs av det område inom vilket lokalisering av gång- och cykelväg kan bli 
aktuell. I denna vägplan sträcker sig utredningsområdet mellan Lillskärsvägen och Ögerviksvägen. 
Den geografiska avgränsningen, utredningsområdet, redovisas i figur 4. Sträckningen är cirka 1,8 
kilometer lång och omfattar södra sidan av väg 522 där gång- och cykelvägen avses att anläggas.  

Influensområdet är större än vägplanens utredningsområde och är där de föreslagna åtgärderna kan 
medföra påverkan. Influensområdets storlek är olika stort beroende på vilken miljöaspekt som avses. I 
vägprojekt ger normalt bullerstörningar utanför utredningsområdet men i ett gång- och cykelprojekt 
alstras inte buller i den omfattningen. Eventuell grumling som uppstår i vattendrag kan spridas 
nedströms utredningsområdet. Förutsättningarna för att idka friluftsliv kan ändras utanför 
utredningsområdet där målpunkter som bland annat havsbad finns. För naturmiljön kan en förändrad 
markanvändning inom utredningsområdet även påverka miljöer utanför området. Vad gäller påverkan 
på kulturmiljö och landskapsbild, är influensområdet större då det handlar om hur vägen upplevs och 
lokalisering i landskapet. Effekterna inom influensområdet berörs endast på en översiktlig nivå i 
samrådsunderlaget. 

 

Figur 4 Utredningsområde visas med svart streckad linje. 

3.2. Tid 

Den översiktliga tidplanen för projektet innebär planläggning under 2022-2023 samt byggstart 2024. 

4. Förutsättningar i utrednings- och influensområdet 

4.1. Skyddade områden 

 Riksintressen och Natura 2000 

Riksintressen utgörs av geografiska områden som pekats ut för att de anses ha nationellt viktiga 
värden och kvaliteter. De kan antingen beslutas av riksdagen i 4 kap. miljöbalken (MB) eller i 3 kap. 
MB av nationella myndigheter som anser områden vara av riksintresse.  

Utredningsområdet omfattas inte av något riksintresseområde eller Natura 2000 (Naturvårdsverket, 
2022a). 
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 Strandskydd 

Strandskyddets syfte är att säkra allmänhetens tillgång till strandområden samt bevaka att 
livsvillkoren för djur och växter som är knutna till vatten inte försämras. Länsstyrelsen Västerbotten 
har med hänsyn till det stora antalet sjöar och den förhållandevis låga befolkningstätheten i länet, 
beslutat att mindre vattenområden undantas från strandskyddet. En liten sjö är omkring 1 hektar eller 
mindre och ett litet vattendrag är omkring 2 meter eller smalare, men bedömning görs i varje enskilt 
fall (Naturvårdsverket, 2022b). Det innebär att inget av de mindre vattendrag i utredningsområdet 
omfattas av strandskydd. Åhedån omfattas av strandskydd 100 meter från dess strandlinje. 

4.2. Kommunala planer 

 Fördjupad översiktsplan 

Området ingår i den fördjupande översiktsplanen för kusten – delområde 4 Sörmjöle-Norrmjöle, 
antagen av Umeå kommun år 2013 (Umeå kommun, 2013). Den fördjupade översiktsplanen redovisar 
grunddragen i markanvändningen utmed kusten. Planförslaget anger dels de övergripande aspekterna 
och riktlinjerna för en ökad tillgänglighet, för hur bebyggelsen ska utvecklas samt för utveckling och 
bevarande av natur- och kulturmiljövärden. Där anges bland annat att det är angeläget att binda 
samman de tio havsbaden längs Mjölefjärden i ett stråk i form av en gc-väg. 

 Detaljplaner 

Inom utredningsområdet för ny gc-väg finns en gällande detaljplan som är belägen vid korsningen 
Lillskärsvägen – väg 522 (akt 2480K-P00/97). Del av detaljplanen som berörs är reglerad med 
markanvändning allmän plats, VÄGMARK.   

I den östra delen av utredningsområdet pågår arbetet med en ny detaljplan för bostäder. Detaljplanen 
har varit ute på samråd för allmänheten under perioden 2021-09-21 till 2021-10-19 och är nu under 
bearbetning. I planförslaget är berörd del planlagd som allmän plats för naturområde, NATUR, samt 
lokalgata, GATA1. Dialog pågår med Umeå kommun för att säkerställa att vägplanen inte utformas i 
strid med den pågående detaljplan.  

I enlighet med väglagen (1971:948) 14 § får en väg inte byggas i strid med detaljplanens bestämmelser. 
Om syftet med detaljplanen inte motverkas får dock mindre avvikelser göras. 

Att anordna en gc-väg inom område för allmän platsmark såsom VÄGMARK och NATUR bedöms 
generellt vara förenligt med detaljplanens bestämmelser.  

4.3. Markanvändning och boende 

 Orten och befolkning 

Sörmjöle och Åheden är två byar som ligger intill varandra i Umeå kommun, Västerbotten. Sörmjöle 
ligger två mil söder om Umeå vid E4:an som passerar genom byn. I byn finns en förskola och skola 
upp till årskurs sex. Det finns även en livsmedelsbutik. Invånarantalet i Sörmjöle var 2020 cirka 300 
personer. Åheden är en mindre by som ligger öster om Sörmjöle längs väg 522, Norrmjölevägen. Byn 
har ingen egen service. I och mellan byarna finns en antal mindre fritidshusområden. 
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 Bebyggelse och markanvändning  

Bebyggelsen består av gårdar med ekonomibyggnader och bostadshus spridda längs sträckan. Med 
anslutning till väg 522 ligger fritidshusområden längs med Mjölefjärden Det pågår dock en 
omvandling till permanentboende. 

Barrblandskogar utgör en stor del av vägens närområde, en del ängs- och betesmarker förekommer 
också. Vattendraget Åhedån rinner under vägen. 

Vägsträckan utgör skolväg för elever i Sörmjöle och Hörnefors och används på fritiden för att 
oskyddade trafikanter ska kunna ta sig till fritidsaktiviteter. Längst med Mjölefjärden finns flera 
havsbad som är populära mål under sommaren. Eftersom en gång- och cykelväg saknas är oskyddade 
trafikanter hänvisade till vägrenen, vilket tillsammans med bilar och andra motorfordon skapar en 
otrygg trafiksituation. Vintertid gör snövallar vägen smalare med än mindre utrymme som följd. 

 Målpunkter 

Söder om sträckan som är aktuell för en gång- och cykelväg ligger Mjölefjärden som har ett antal 
populära havsbad, särskilt sommartid. I väster och öster ligger byarna Sörmjöle och Norrmjöle som 
båda är målpunkter i området. Skola och förskola samt varuhandel finns i Sörmjöle. I Norrmjöle finns 
bland annat en golfbana och en camping. Sträckan utgör även färdväg för att nå flertalet 
fritidsaktiviteter i området. 

Fler målpunkter som nås via den del av vägen som berörs av ny gc-väg är bland annat enskilda 
fastigheter utefter sträckan på södra sidan av vägen. Dessa nås via både direkta infarter och via 
anslutande mindre vägar. 

4.4. Byggnadstekniska förutsättningar 

 Geoteknik 

Naturlig mark på sträckan utgörs till stor del av morän men med förekomst av sedimentfickor av 
finkornigare jord i de lägre belägna delarna av området med odlingsmark och korsande vattendrag. 
Enligt tidigare undersökningar på sträckan består jorden i dessa områden, under ett ytlager av sand, 
av mycket löst lagrade leriga och sulfidhaltiga sediment med mäktigheter mellan 2-5 m.  Ungefär mitt 
på sträckan förekommer berg i dagen. Jorddjupet bedöms i övrigt variera mellan 1-10 m väster om 
Åhedån och 10-20 m öster om Åhedån. 

Tidigare geotekniska undersökningar i läge för den planerade nya gc-bron visar att marken utgörs av 
ca 2,0-3,5 m gamla fyllningar över naturlig friktionsjord av grusig sandig silt med ca 2 m mäktighet 
över morän.   

 Avvattning 

Befintlig väg 522 avvattnas i dagsläget av öppna diken eller via bankslänter vilket ger goda 
förutsättningar för avvattning av framtida gc-väg. Det finns vattendrag samt två trummor som korsar 
vägen. Avrinningsvägar och avrinningsområden har studerats. Vattnets rinnväg går från norr till 
söder. 

Vid utloppet av en av trummorna finns ett aktivt dikningsföretag, Sörmjöle df 1926. 

 Byggnadsverk  

Över Åhedån går en befintlig vägbro, id 24-532 som är byggd 1934 och breddades år 2001.  
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Söder om den befintliga vägbron över Åhedån finns två äldre stenlandfästen (se Figur 6) från en 
tidigare bro över vattendraget. Under och vid sidorna av befintlig bro och ned mot de befintliga 
stenlandfästena är strandlinjen stenbeklädd. 

En ny bro för gc-trafik föreslås byggas söder om vägbron och huvudalternativet är att placera den i 
samma läge som de befintliga stenlandfästena. Dock är stenlandfästena skadade och delvis raserade. 
Huruvida dessa kan användas/bevaras, behöver åtgärdas/repareras alternativt rivas helt eller delvis 
ska utredas vidare inom projektet. 

 

Figur 5 Stenlandsfäste under vägbron. Foto Norconsult, 2021 

 Brunnar  

Längs med väg 522 finns en energibrunn enligt underlag från SGU. Information om andra brunnar, 
exempelvis för dricksvatten och bevattning, saknas fortfarande. Dessa behöver kartläggas vidare 
senare i planprocessen. 

 El, belysning och teleledningar  

Nulägesanalys belysning 

Längs väg 522 finns idag befintlig vägbelysning genom Sörmjöle samt Åheden. Sträckan mellan 
Sörmjöle och Åheden är obelyst förutom en stolpe vid korsning med Johannes väg. 

Befintlig vägbelysning ägs av Umeå kommun. Drift- och underhållsentreprenör är Umeå Energi Elnät 
AB. 

Matning till Umeå kommuns vägbelysningsanläggning sker från egna belysningscentraler. 

Befintlig vägbelysning på anslutande Lillskärsvägen tillhör vägförening och uppgift saknas om 
matning, drift- och underhållsentreprenör. 
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Figur 6 Utdrag ur Umeå kommuns kartverk över vägbelysning genom Sörmjöle. 

 

Figur 7 Utdrag ur Umeå kommuns kartverk över vägbelysning genom Åheden. 

 

Vägbelysningen genom Sörmjöle utgörs av oeftergivliga stålstolpar cirka 8 meter med arm 1,5 meter. 
Stolpar är placerade på norra sidan av väg 522 från E4 för att i Sörmjöle vara placerade på södra sidan 
utanför gång- och cykelväg. Armaturer är av typ ”koffert” med urladdningsljuskälla högtrycksnatrium. 
Belysningsanläggningen matas från belysningscentral vid transformatorstation Sörmjöle 5. Styrning 
utgörs av astronomiskt ur i belysningscentral. Anläggningen är cirka 25 år eller äldre. Stolpars c/c 
avstånd är cirka 30 – 50 meter. 

Stolpe på väg 522 vid Johannes väg är trästolpe cirka 9 meter med arm 2 meter. Armatur är typ 
”koffert”. Ljuskälla är ej dokumenterad. Matning till armatur sker direkt från elnät utan mätning med 
styrning av ljusrelä. Stolpe är placerad på södra sidan av väg 522. 

Vägbelysning genom Åheden utgörs av trästolpar cirka 9 meter med armatur på arm cirka 2 meter. En 
belysningsstolpe i början av anläggningen väster ifrån är en oeftergivlig stålstolpe cirka 10 meter med 
arm 2 meter. Armaturer är av typ ”koffert” med urladdningsljuskälla högtrycksnatrium. 
Belysningsanläggningen matas från kopplingslåda typ IFÖ placerad på trästolpe strax väster om 
anslutning till Åhällanvägen. Matning sker direkt från elnät utan mätning med styrning av 
astronomiskt ur i IFÖ låda. Trästolpar är placerade på södra sidan av väg 522. Anläggningen är cirka 
25 år eller äldre. Armaturers c/c avstånd kan vara upp till 100 meter eller mer. 

Befintlig vägbelysningsanläggning på Lillkärrsvägen tillhörande vägförening utgörs av stålstolpar cirka 
6 meter med armatur typ ”koffert” och ljuskälla av högtrycksnatrium 50W. 
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Figur 8 Befintlig vägbelysning på Lillskärsvägen tillhörande vägförening. Foto Norconsult, 2021 

 

Figur 9 Belysningsstolpe vid Johannes väg. Foto Norconsult, 2021 

 

Övriga ledningar 

Fiberkabel finns i marken längs väg 522, i huvudsak på norra sidan av vägen. 

Luftledning korsar vägen cirka 200 meter öster om Johannesvägen. Markförlagda elledningar korsar 
vägen på tre platser och ligger parallellt med södra sidan av vägen en delsträcka.   
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4.5. Miljöförutsättningar 

 Landskapsbild  

Det aktuella området utgörs av ett lätt kuperat kustnära skogslandskap, med åkermark och 
gårdsbebyggelse i de flacka dalgångarna. Väg 522 är en del av den gamla kustlandsvägen och sträcker 
sig från E4 i väster till kusten i öster och vidare norrut till Stöcksjö. Vägen har till stora delar kvar sin 
ålderdomliga, slingrande sträckning som följer landskapets former och alléer, vägstenar och 
stenbrofästet vid Åhedån vittnar om vägens historik. Området kring Sörmjöle har gamla anor och har 
varit bebott ända sedan bronsåldern. 

I området kring Stöcksjö och Åheden har bebyggelsen delvis skiftat karaktär, från äldre 
lantbruksbebyggelse med sommarstugor längs kusten till allt mer villabebyggelse. Inga villakvarter 
ligger i direkt anslutning till väg 522 men några bostadsfastigheter med tomtmark i anslutning till 
odlingsmarkerna ligger nära vägen, vissa med äldre träd i tomtgräns (se figur 10).  

 

 

Figur 11 Vägen har ålderdomlig, slingrande sträckning som följer terrängen. En större tall med betydelse för 
landskapsbilden syns i fonden intill vägen. Foto Norconsult, 2021 
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Botniabanan passerar på östra sidan av Sörmjöle och korsar väg 522 i skärning ca 200 meter väster 
om den aktuella vägsträckans början.  

Sommartid färdas många besökare på väg 522 till de många stränderna längs havskusten, både från de 
närliggande byarna och från Umeå med omnejd. Vid Åheden skymtar havet från vägen. 

 Kulturmiljö 

Kulturmiljö avser de avtryck som de mänskliga aktiviteterna genom tiderna avsatt i miljön. 
Kulturmiljö är hela den av människor påverkade miljön som i varierande grad präglats av olika 
mänskliga verksamheter och aktiviteter. En kulturmiljö utgör en kontext som kan innehålla föremål, 
ortnamn eller traditioner som är knutna till platser. 

4.5.2.1. Landskapets utveckling 

De mest höglänta områdena kring Sörmjöle och Åheden började sticka upp ovanför havsytan under 
bronsåldern men det dröjde till slutet av järnåldern innan de flackare delarna av landskapet längs väg 
522 började torrläggas. Fortfarande för ca 1000 år sedan var här ett djupt flikigt skärgårdslandskap 
där vikarna sträckte sig långt norr om nuvarande vägen. Längre bort, nordväst om vägen, ligger ett 
område med gravrösen som berättar om att människor har rört sig längs kusten redan under 
bronsåldern.  

Sörmjöle by etablerades på 1500-talet i samband med koloniseringen av Västerbottens kustland. Den 
snabba koloniseringsprocessen visas av att byn hade 5 gårdar redan vid mitten av 1500-talet. Gårdarna 
låg utspridda i byn längs Sörmjöleån. I utredningsområdet började vikarna på båda sidor av väg 522 
torrläggas och senare tas i bruk som slåttermarker. Efter avvittringen etablerades 1798 ett nybygge 
intill ängsmarkerna längs Åhedån som 1821 delades i två gårdar. Under 1800-talet växte befolkningen 
både i Sörmjöle och Åheden och de äldre gårdarna delades. Inom Sörmjöle etablerades fyra nya gårdar 
längs landsvägen, medan gårdarna i Åheden delades i fem gårdar. Ännu i slutet av 1800-talet när laga 
skiftet genomfördes i de två byarna bredde stora ängsmarker ut sig i området, bland annat Storviken. 
Först på 1900-talet blev all den tidigare ängsmarken uppodlad som åker. Vid mitten av 1900-talet 
började jordbruk läggas ner och de tidigare odlingsmarkerna växa igen eller planteras igen med skog. 
Det kustnära området med fina sandstränder blev i stället ett populärt fritidsområde och flera 
fritidshusområden började anläggas vid kusten.  

Området korsas av kustlandsvägen, den äldsta allmänna vägen längs Norrlandskusten. I Västerbotten 
var kustlandsvägen länge en ridväg och först under slutet av 1500-talet påbörjades arbetena att göra 
vägen körbar med häst och vagn. Första gången ett vägavsnitt i Västerbotten nämns i skriftliga källor 
är 1602 och då gäller frågan om Sörmjölebor som begärde att få flytta ”allmannavägen” norr om byns 
åkermark då den gick mitt på åkern. Detta tyder på att vägen fanns redan i slutet av 1500-talet, men 
uppgiften säger inget om hur farbar vägen var vid denna tid. Strandlinjeanalysen visar att 
sträckningen stämmer väl överens med strandlinjen för ca 400-500 år sedan. Detta tyder på att vägen 
anlades intill den dåvarande kusten i slutet av 1500-talet eller i början av 1600-talet. Farbar hela vägen 
mellan Nordmaling och Umeå blev vägen dock först 1635 efter stora förbättringsarbeten. Vägen har 
sedan dess troligen legat i ungefär samma sträckning, men vissa omdragningar har gjorts genom åren, 
bland annat vid Åhedån där vägen fick en ny och rakare sträckning 1824 samtidigt som en ny bro 
byggdes. I början av 1930-talet gjordes mindre justeringar där de tidigare tvära kurvorna rätades ut 
och vägen fick sin nuvarande linjeföring. 1934 byggdes den nuvarande bron över Åhedån. Vägen behöll 
sin funktion som huvudväg fram till 1936 då Riks 13/E4 fick sin nuvarande sträckning norr om 
Sörmjöle.  
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4.5.2.2. Områdets kända kulturhistoriska värden 

Väg 522 kulturväg 
Väg 522 är utpekad som kulturväg av Trafikverket på grund av dess kulturhistoriska värden. Enligt 
motiveringen har vägen lång dokumenterad kontinuitet och ett kommunikationshistoriskt värde som 
en del av gamla kustlandsvägen. Vägen har vägen behållit sin äldre utformning, den är kurvig och 
backig och följer variationerna i det omgivande småkuperade landskapet. Mängden vägmiljöobjekt 
längs vägen bidrar till och förhöjer det pedagogiska och upplevelsemässiga värdet i vägmiljön. 

Hörnefors 8:1, L1938:1386, KM2526 
Milstolpe av gjutjärn, 0,95 m hög, 0,5 m bred vid basen och 7 cm m tjock, avsmalnande uppåt med 
avrundad topp. På södra sidan är inskriptionen: G:A 1MIL P:A STROMBERG 1801. Milstolpstavlan 
står i ett fundament av kallmurade stenar med måtten 1,4 x 1,4 m och höjden 0,7 m. Milstolpen är 
registrerad i fornlämningsregistret och i Trafikverkets Miljöwebb landskap.  

Första gången kustlandsvägen försågs med milstolpar var på 1660-talet, den nuvarande milstolpen hör 
till ett milstolpsprojekt under landshövding Strömbergs tid då helmilstolparna byttes ut.  

KM5847 
Kilometerstolpe av stål av 1950-talsmodell. Stolpe med rälsprofil målad i Vägverkets kulör ”ljusgrön”, 
motsvarande NCS S 4550-G10Y. På stolpen sitter en fastnitad aluminiumplatta med urfräst 
kilometerangivelse "2" och Väg- och vattenbyggnadsstyrelsens emblem ovan siffran. Visar avstånd från 
E4:an (fd Riks 13) i Sörmjöle. Kilometerstolpen är registrerad i Trafikverkets Miljöwebb landskap.  

KM5848 
Kilometerstolpe av stål av 1950-talsmodell. Stolpe med rälsprofil, målad i Vägverkets kulör ”ljusgrön”, 
motsvarande NCS S 4550-G10Y. På stolpen sitter en fastnitad aluminiumplatta med urfräst 
kilometerangivelse "3" och Väg- och vattenbyggnadsstyrelsens emblem ovan siffran. Visar avstånd från 
E4:an (fd Riks 13) i Sörmjöle. Kilometerstolpen är registrerad i Trafikverkets Miljöwebb landskap. 

Ö43 
Landfästena som hör till en äldre bro över Åhedån är registrerade som övrig miljöföreteelse av 
Trafikverket. Bron byggdes 1824 efter det att den tidigare bron var utsatt för erosion vid högvatten och 
hade troligen en träöverbyggnad. Samtidigt drogs vägen om så att den fick en rakare sträckning. 
Landfästena är kallmurade av stora bearbetade stenblock. Stenarna i västra landfästet har börjat kalva 
ur och några fallit ner i ån. På landfästena växer små granar, tallar och björkar. Bron ersattes av den 
nuvarande bron i betong med rambalkskonstruktion 1934. Landfästena är registrerade i Trafikverkets 
Miljöwebb landskap. På båda sidor av ån finns rester efter den äldre landsvägen och möjligen även 
efter den ännu äldre vägsträckningen från tiden före 1824.  

A1602 
I Åheden strax öster om utredningsområdet finns en björkallé som restaurerades 2016 genom att 14 
nya björkar ersatte de äldre björkarna i landsvägsallén. Allén är registrerad i Trafikverkets Miljöwebb 
landskap. 

4.5.2.3. Lagskyddade värden 

Milstolpen Hörnefors 8:1, L1938:1386 är skyddad som fornlämning enligt KML.  

I övrigt finns inga idag kända, lagskyddade värden inom utredningsområdet.  
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Figur 12 Det västra landfästet vid Åhedån, Foto: KMV Forum, 2020. 

 
Figur 13 Landfästet sett från nuvarande bron. Foto: KMV forum 2020. 
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 Rennäring 

Vägplaneområdet ingår i renskötselområde för Ran sameby och Ubmeje sameby (Sametinget, 2022). 
Samebyarna ingår i samrådskretsen.  

 Naturmiljö och skyddade arter 

Inom utredningsområden finns inga utpekade nyckelbiotoper eller annan skyddade naturområden, 
förutom en biotopskyddad allé som beskrivs närmre nedan. Området kring Åhedån norr om väg 522 är 
klassificerat som sumpskog (Skogsstyrelsen, 2022), vilket är en biotop som ofta har höga naturvärden.  

Inom utredningsområdet finns det inrapporterade fynd till artportalen av bland annat storspov (EN), 
tofsvipa (VU), björktrast (NT) och rödvingetrast (NT) (Artdatabanken, 2022).  

En naturvärdesinventering kommer att utföras sommaren 2022 för att identifiera naturvärden och 
objekt som kan utgöra värden för den biologiska mångfalden. 

4.5.4.1. Generellt biotopskydd 

Ett antal små biotoper som minskat kraftigt i utbredning och är värdefulla för växt- och djurarter, 
omfattas av ett generellt skydd i hela landet, så kallat generellt biotopskydd. Följande biotoper ingår i 
det generella biotopskyddet: allé, odlingsröse i jordbruksmark, stenmur i odlingsmark, åkerholme, 
källa i jordbruksmark, småvatten och diken i jordbruksmark samt pilevall. 

Strax öster om Åhällanvägen finns en biotopskyddad allé. Allén består av 14 björkar och är ensidig, 
belägen på norra sidan av vägen. Allén restaurerades år 2016 och de gamla björkarna ersattes då med 
nya. Enligt Naturvårdsverkets definition av biotopskyddade allér ska de bestå av vuxna träd (minst 20 
centimeter i diameter eller 30 år gamla) men undantag görs för träd som har planterats som 
kompensationsåtgärd för nedtagna vuxna träd (Naturvårdsverket, 2014). Allén bedöms därmed 
omfattas av det lagstadgade biotopskyddet.  

Allén har även betydelse för landskapsbilden och kulturmiljön, läs mer under respektive kapitel.  

 

Figur 14 Del av allé Foto Norconsult, 2021 
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 Vatten 

Åhedån är det största vattendraget i utredningsområdet. Åhedån utgör vattenförekomst och omfattas 
av miljökvalitetsnormer. Läs mer om detta i avsnitt 4.5.11.1 Miljökvalitetsnormer.  

Vid Lillskärsvägen går ett vattendrag, Stämbäcken. Bäcken är inte klassad som en vattenförekomst. 
Bäcken går idag genom en betongtrumma som ligger under väg 522. 

Ett namnlöst vattendrag/dike, som inte är klassat som en vattenförekomst, går idag genom en 
betongtrumma som ligger under väg 522 (se figur 5). 

Åhedån och de mindre bäckar som korsar utredningsområdet mynnar alla i Mjölefjärden, del av 
Bottenviken, söder om utredningsområdet. 

 Friluftsliv och rekreation 

I Sörmjöle finns tillgång till bland annat motions- och skidspår samt fotbollsplan. I Norrmjöle finns 
golfbana och camping. Inga utpekade vandringsleder finns i närområdet men den omgivande 
naturmiljön erbjuder gott om möjligheter för rekreation och friluftsliv. Söder om den planerade gc-
vägens sträckning, längs med kusten, finns ett flertal havsbad som är välbesökta sommartid.  

En officiell skoterled går norr om väg 522 till stor del parallellt med järnvägen. Ingen utpekad 
ledpassage finns över väg 522. 

 Klimat 

Nederbördsmängden förväntas att öka i takt med pågående klimatförändring, och antalet skyfall 
väntas bli fler och öka i intensitet. Förändringar i klimatet kan därför leda till en ökad avrinning, 
förändringar i avrinningsförlopp och förändringar i dricksvattenförsörjningen.  

Figur 17 visar vilka områden som skulle översvämmas vid normalvattenstånd +3 meter. Aktuell 
vägsträcka ligger inte inom riskzon för översvämning. 

  

Figur 15 Kartbild visa översvämmade områden vid normalvattenstånd +3 meter. Källa Översvämningsportalen, 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (www.msb.se). 

 Hushållning med naturresurser 

Området omfattas inte av något riksintresse. 
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Det förekommer skogsmark och jordbruksmark längs med båda sidor av sträckningen. 

 Påverkan boende  

Trafiksäkerheten är idag låg för oskyddade trafikanter som behöver färdas längs med väg 522. 

Väg 522 trafikeras i utredningsområdet av 420 fordon årsmedeldygnstrafik varav den tunga trafiken 
utgör cirka 27 % enligt mätning år 2016.  

Det finns inga kända klagomål kring störningar kopplade till den befintliga vägen. Den trafik som 
belastar väg 522 kan påverka de närboende med buller, föroreningar, barriärer och 
vibrationsstörningar.  

Längs med vägen finns ett antal privata fastigheter.  

 Markföroreningar 

Enligt Länsstyrelsens webbGIS (Länsstyrelsen Västerbotten, 2022) finns ett potentiellt förorenat 
område väster om Åhedån, cirka 250 meter söder om väg 522, i form av en motorbana (se Figur 17). 
Objektet är inte riskklassat utan endast identifierat. 

Länsstyrelsens databas över förorenade områden är inte komplett och det kan finnas föroreningar i 
mark som inte finns med i databasen. 

 

Figur 16 Utdrag ur Länsstyrelsens webbgis. Ett potentiellt förorenat område finns i närheten av väg 522. 

 Miljökvalitetsnormer och miljömål  

4.5.11.1. Miljökvalitetsnormer  

Miljökvalitetsnormer (MKN) är ett juridiskt styrmedel som regleras i 5 kap miljöbalken och vars syfte 
är att förebygga och åtgärda miljöproblem. MKN är ett verktyg som används för att på sikt nå de 
nationella miljökvalitetsmålen. I det här projektet bedöms miljökvalitetsnormer för vatten vara 
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aktuellt. MKN för luftkvalitet samt MKN för buller bedöms inte beröras utifrån den låga trafikmängd 
som trafikerar väg 522. 

Åhedån är klassat som ytvattenförekomst av VISS (SE707212-170937). Åhedån har god ekologisk 
status, med kvalitetskrav hög, och god kemisk status (med undantag för kvicksilver, 
kvicksilverföreningar och bromerade difenyletrar) med kvalitetskrav god. Väg 522 passerar Åhedån 
över en bro. 

4.5.11.2. Miljömål 

Det svenska miljömålssystemet är en gemensam plattform för aktörer i miljöarbetet. 
Miljökvalitetsmålen beskriver det tillstånd i den svenska miljön som miljöarbetet ska leda till. 
Miljömålssystemet innehåller ett generationsmål, 16 miljökvalitetsmål och 28 etappmål, se Figur 18. 
Generationsmålet anger inriktningen för den samhällsomställning som behöver ske inom en 
generation för att miljökvalitetsmålen ska nås och är därför vägledande för miljöarbetet på alla nivåer i 
samhället. Enligt riksdagens beslut ska miljökvalitetsmålen i huvudsak vara uppfyllda till år 2020. 
Miljömålen beaktas inom ramen för varje sakområde i projektet.  

De miljökvalitetsmål som i nuläget bedöms relevanta för projektet är: 

• Begränsad klimatpåverkan 

• Frisk luft 

• Levande sjöar och vattendrag 

• Ett rikt odlingslandskap 

• God bebyggd miljö 

• Ett rikt växt- och djurliv 

 

 

Figur 17 De svenska miljökvalitetsmålen. 
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5. Projektets lokalisering, utformning, omfattning och 
utmärkande egenskaper 

En ny gång- och cykelväg planeras längs med väg 522 från Lillskärsvägen till Ögerviksvägen. I detta 
skede i planläggningsprocessen har ingen detaljerad projektering gjorts. Gång- och cykelvägen föreslås 
anläggas friliggande på den södra sidan av väg 522. Vid trånga passager förbi bebyggelse och andra 
viktiga värden eller vid sluttande mark, kan gång- och cykelvägen anläggas kantstensbunden till väg 
522 för att ta mindre mark i anspråk. Efter att behovet av belysning har utretts kan anpassningar 
behöva göras till belysningsanläggningen. Utformning och placering av ny gc-väg kommer att utredas 
vidare i planarbetet 

En ny gång- och cykelbro planeras där väg 522 passerar över Åhedån. Huvudalternativet i projektet är 
att förlägga gång- och cykelväg och bro i samma läge som tidigare vägsträckning. De gamla 
stenlandfästena kommer eventuellt inte att kunna bevaras. Att lägga ny gång- och cykelväg i tidigare 
vägdragning kommer dock kunna förstärka det kulturhistoriska värdet för vägen. Utformning och 
placering av ny gång- och cykelbro kommer att utredas vidare i planarbetet. 

5.1. Möjliga miljöeffekter  

 Landskap 

Beroende på hur gc-vägens planläge och profil utformas kommer den att ha små till måttliga effekter 
för landskapsbilden. I skogsmark och över åkermark där gc-vägen kan följa vägen och topografin utan 
större skärningar eller bankar bedöms effekterna för landskapet bli små. Vid bebyggelse och tomter 
nära vägen finns ett antal större träd (tallar) som är värdefulla för landskapsbilden. Dessa bör skyddas 
och bevaras. Yngre träd, framför allt björkar, mellan väg och tomter som påverkas av gc-vägen bör 
ersättas. 

 Kulturmiljö 

Projektets effekter på kulturmiljö är beroende på planläget och utformningen av gc-vägen och bron i 
förhållande till kulturvägen, de gamla stenlandfästena, de äldre anslutande vägarna och andra kända 
kulturobjekt. Om en ny bro anläggs på samma plats som landfästena på ett sådant sätt att de måste 
rivas innebär projektet stora negativa effekter på kulturmiljön. Om bron byggs så att landfästena kan 
bevaras blir effekterna små till måttligt negativa beroende på anpassningen, om landfästena 
restaureras med bibehållna kulturvärden blir effekten positiv. Effekten beror också på brons 
arkitektoniska utformning. En bro i ett annat läge innebär från måttligt negativa till obetydliga effekter 
beroende på läge och hur landfästena påverkas.  

När det gäller kulturvägen och de äldre vägarna som ansluter till det gamla broläget blir effekterna 
från måttligt negativa till positiva beroende på gc- vägens utformning i plan och profil samt dess 
detaljutformning t ex när det gäller skärningar och bankar, diken, vägkroppens höjd, material och 
möjlighet att bevara vegetationen längs gc-vägen och landsvägen.  

De kända kulturobjekten norr om väg 522 såsom milstolpen Hörnefors 8:1 bedöms inte påverkas av 
projektet under förutsättning att allt arbete med gc-vägen sker söder om vägen.  

Om fornlämning, kulturlager eller fynd påträffas under byggskedet ska arbetet omedelbart avslutas 
och kontakt tas med länsstyrelsen. 
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 Rennäring 

Projektet tar mark i anspråk från rennäringen, men då gång- och cykelvägen anläggs i anslutning till 
redan befintlig väg, bedöms effekterna för rennäringen bli små. 

 Naturmiljö och skyddade arter 

Skogs- och jordbruksmark kommer att behöva tas i anspråk för anläggandet av gång- och cykelvägen.   

Allén som finns längs med vägen kommer inte att påverkas negativt eftersom gång- och cykelvägen ska 
anläggas på södra sidan om väg 522, och allén finns på den norra sidan.  

En noggrannare utredning av befintliga naturvärden längs sträckan krävs dock för att kunna bedöma 
effekten på naturmiljön och skyddade arter. En naturvärdesinventering kommer därför att utföras 
under sommaren 2022 för att få en klarare bild av eventuella naturvärden i vägens närområde. 

I de fall värdefulla livsmiljöer kommer behöva tas i anspråk för anläggandet av gång- och cykelvägen 
så kommer det ge upphov till negativa effekter för den biologiska mångfalden.  

 Vatten  

Anläggandet av den nya gång- och cykelbron över Åhedån kan kräva anmälan om vattenverksamhet. 
Den färdiga gång- och cykelbron bör inte ha några större negativa effekter för Åhedån, men under 
byggskedet kan negativa effekter uppstå, exempelvis grumling. Detta ska så långt som möjligt 
undvikas och minimeras med hjälp av skyddsåtgärder.    

De trummor som bäckarna leds igenom kommer att behöva förlängas, vilket kräver anmälan om 
vattenverksamhet.  

 Friluftsliv och rekreation 

Anläggandet av en gång- och cykelväg ger ökad tillgänglighet till viktiga målpunkter som bland annat 
havsbad och service. Att möjligheteten för oskyddade trafikanter att röra sig i området på ett säkert 
sätt förbättras, bedöms medföra positiva effekter för rekreation och friluftsliv. 

 Klimat  

Kommande klimatförändringar väntas orsaka mer nederbörd och intensivare regn. En ökad avrinning 
kan påverka väganläggningen om dess trummor inte dimensioneras för tillräckligt höga flöden. 

Planerad gång- och cykelväg uppmuntrar till resor utan bil genom att tillgängligheten och 
trafiksäkerheten ökar för oskyddade trafikanter. Detta kan anses ha en positiv effekt på klimatet, i de 
fall bilresor ersätts med cykling eller gång.  

Under byggskedet kan dock anläggandet av gång- och cykelvägen ge upphov till utsläpp av 
växthusgaser på grund av användandet av maskiner och icke-förnybara material.  

 Strandskydd 

Syftet med strandskyddet bedöms inte motverkas till följd av planerade åtgärder. 

 Hushållning av naturresurser 

Generellt sett ska mark- och vattenområden användas för det eller de ändamål för vilka områdena är 
mest lämpade, och får inte tas i anspråk.  
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Både åkermark och skogsmark kommer att tas i anspråk av anläggandet av gång- och cykelvägen. 
Enligt MB 3 kap 4§ får dock områdena tas i anspråk om åtgärden tillgodoser väsentliga 
samhällsintressen. Ianspråktagandet bedöms inte påverka möjligheten att bruka marken eller skogen, 
och ianspråktagandet bedöms vara litet i förhållande till åkrarnas och skogarnas totala areal. 
Anläggandet av en gång- och cykelväg anses vara av den art att det finns motiv till intrång.   

Inga grundvattenförekomster finns längs sträckan. Ytvattenförekomsten Åhedån kan komma att 
påverkas under byggskedet. Skyddsåtgärder kommer vidtas för att så långt som möjligt dämpa de 
negativa effekterna.  

Mot bakgrund av ovan bedöms att ett genomförande av planerade vägåtgärder inte strider mot de 
allmänna bestämmelserna i miljöbalken kring hushållning med mark och vatten.  

 Påverkan boende 

Anläggandet av en gång- och cykelväg kommer att förbättra trafiksituationen genom att oskyddade 
trafikanter separeras tydligare från övrig trafik. En gång- och cykelväg innebär inga ökade utsläpp, 
buller eller vibrationer i driftskedet. Buller och vibrationer bedöms därmed inte öka till följd av gång- 
och cykelvägen. När väganläggningen utökas med gc-vägen kan barriäreffekten förstärkas. Eventuella 
passager kan utformas för att mildra intrycket. Behov av passager ska studeras vidare.  

Det finns privata fastigheter längs med väg 522, och i vissa fall kommer anläggandet av gång- och 
cykelvägen kräva intrång i de privata tomterna. Under byggskedet kan de boende även uppleva 
störningar, exempelvis i form av buller.  

Sammantaget bedöms effekterna för de närboende på lång sikt bli positiva, men under byggskedet kan 
negativa effekter uppstå.  

 Markföroreningar 

I nuläget planeras ingen markmiljöprovtagning att genomföras. Eftersom inga kända föroreningar 
finns i området bedöms effekterna för markföroreningar bli obetydliga. 

 Transporter  

Under byggskedet kan transporter med maskiner och tunga fordon ske, vilket kan ge upphov till 
störningar. På lång sikt kan transporter med motordrivna fordon eventuellt minska, till följd av att det 
blir tryggare och bekvämare att färdas till fots eller med cykel längs sträckan.  

 Masshantering  

Masshantering behöver utredas närmre i senare planskeden, men troligtvis kommer projektet ge 
upphov till massunderskott.  

 Miljökvalitetsnormer, miljömål och allmänna hänsynsregler 

Planerade åtgärder innebär ingen ökad biltrafik och därmed inga ökade utsläpp av trafikrelaterade 
föroreningar eller höjda nivåer av buller.  

Anläggandet av en bro över Åhedån bedöms kunna genomföras utan att påverka kvalitén på 
vattenmiljön. Påverkan på miljökvalitetsnormer för vatten behöver utredas ytterligare i kommande 
skeden. 
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De miljökvalitetsmål som kan antas vara berörda kommer att följas upp under det kommande skeden. 
En mer detaljerad bedömning görs av vilka som är relevanta och hur dessa påverkas.  

En uppföljning kommer även att ske av hur de allmänna hänsynsreglerna (2 kap. MB) tillämpas och 
berörs i projektet. Skyddsåtgärder, begränsningar och försiktighetsmått som vidtas för att minska 
påverkan på miljön kommer att beskrivas mer noggrant i kommande skeden. Projektet bedöms 
därmed inte strida mot de allmänna hänsynsreglerna. 

6. Åtgärder 
Vid utformningen av gång och cykelväg med bro över Åhedån, eventuella passager och belysning, 
eftersträvas minimala effekter för landskapsbild samt natur- och kulturvärden.  

En naturvärdesinventering kommer att utföras och hänsyn kommer tas till de potentiella naturvärden 
som hittas.  

Trummor anläggs så att vandringshinder inte uppstår och på ett sådant sätt och vid en sådan tidpunkt 
att effekterna på vattendragen minimeras.  

Bro över Åhedån anläggs så att effekterna för vattendraget minimeras.  

Passager för oskyddade trafikanter över väg 522 utformas för att binda ihop viktiga målpunkter och 
skapa en säker trafiksituation.  

Om fornlämningar, kulturlager eller fynd påträffas under byggskedet ska arbetet omedelbart avslutas 
och kontakt tas med länsstyrelsen. 

Entreprenören ska i samband med grävning och schaktning vara observant på misstänkta 
föroreningar. Om misstänkta föroreningar påträffas ska tillsynsmyndighet meddelas.  

Skyddsåtgärder kommer att föreslås för byggskedet, exempelvis för att säkerställa att riktlinjer för 
grumling i vattendrag uppfylls och minska risken för skada från läckage av förorenande ämnen från 
arbetsmaskiner. Dessa åtgärder kommer att hanteras vidare genom Trafikverkets 
miljösäkringsprocess som inleds med Miljösäkring plan i det kommande planarbetet. 

Utöver ovan nämnda åtgärder gäller Trafikverkets generella försiktighetsåtgärder för projektering och 
byggnation.  

7. Bedömning av åtgärdens miljöpåverkan 
Enligt 10 § i miljöbedömningsförordningen (2017:966) ska, vid undersökning eller beslut om huruvida 
en verksamhet eller en åtgärd kan antas medföra en betydande miljöpåverkan, hänsyn tas till 
verksamhetens eller åtgärdens utmärkande egenskaper, verksamhetens eller åtgärdens lokalisering, 
och de möjliga miljöeffekternas typ och utmärkande egenskaper. 

Trafikverket gör bedömningen att projektet inte kan antas medföra en betydande miljöpåverkan.  

Anläggandet av gång- och cykelvägen anläggs intill redan befintlig väg vars närområde delvis redan är 
påverkat av väganläggningen.  

Påverkan på landskapsbilden bedöms bli liten till måttlig beroende på hur gc-vägens planläge och 
profil utformas. 
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Projektet ska anpassas till kulturmiljön i närområdet och värna denna genom att undvika eller 
minimera intrång i områden med höga kulturmiljövärden.  

Påverkan på rennäringen bedöms bli marginell. 

Troligtvis kommer inga höga naturvärden att bli påverkade av anläggandet av gång- och cykelvägen. 
Frågan kommer dock att utredas vidare i form av att en naturvärdesinventering kommer utföras 2022.  

Förlängning av trummor för vattendrag kan ge en liten negativ påverkan på vattendragen. 
Skyddsåtgärder kommer vidtas för att minimera påverkan. Miljökvalitetsnormer för 
vattenförekomster bedöms inte påverkas.  

Gång- och cykelvägen bedöms ge positiva effekter på trafiksäkerhet, för de boende samt för besökarnas 
tillgänglighet till målpunkter samt ökad rörlighet.  

8. Fortsatt arbete 

8.1. Planläggning 

Detta dokument utgör underlag för länsstyrelsens beslut om åtgärden kan antas medföra en betydande 
miljöpåverkan. Beslutet ger förutsättningarna för hur den fortsatta planeringen av projektet kommer 
drivas vidare av Trafikverket. 

För åtgärder som kan antas medföra en betydande miljöpåverkan ska projektet upprätta en 
miljökonsekvensbeskrivning som sedan ska godkännas av länsstyrelsen. Dessutom ska Trafikverket 
samråda med en utökad samrådskrets i den efterföljande planeringen. Den utökade kretsen ska bestå 
av övriga statliga myndigheter samt den allmänhet och de organisationer som kan antas bli berörda. 

Synpunkter som inkommer under samrådsskedet kommer att sammanfattas och bemötas i en 
samrådsredogörelse. 

8.2. Viktiga frågeställningar 

• Eventuella fynd i planerad naturvärdesinventering ska tas hänsyn till.  

• Utformning och anläggning av bron måste ske på ett sådant sätt att påverkan på Åhedån 
minimeras, både i anläggnings- och i driftskede. 

• Befintligt stenlandsfäste ska tas hänsyn till vid utformning och placering av ny gc-bro. 
Hantering och åtgärder ska studeras vidare.    
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Trafikverket, Storgatan 60, 903 30 Umeå.  
Telefon: 0771-921 921, Texttelefon: 020-600 650 
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